‭GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA‬

‭INDICAÇÃO Nº   /2025‬

‭Indico‬ ‭à‬ ‭Mesa‬ ‭Diretora,‬ ‭cumprida‬ ‭as‬ ‭formalidades‬ ‭regimentais,‬ ‭ouvido‬ ‭o‬

‭Plenário‬ ‭desta‬ ‭Casa‬ ‭Legislativa,‬ ‭que‬ ‭seja‬ ‭dirigido‬ ‭apelo‬ ‭aos‬ ‭Ilustríssimos‬ ‭Senhores‬

‭Diretor‬ ‭Presidente‬ ‭e‬ ‭Diretor‬ ‭Regional‬ ‭do‬ ‭Agreste‬ ‭da‬ ‭Companhia‬ ‭Pernambucana‬ ‭de‬

‭Saneamento‬ ‭(COMPESA),‬ ‭Alex‬ ‭Machado‬ ‭Campos‬ ‭e‬ ‭Daniel‬‭Genuíno‬‭Bezerra,‬‭situada‬

‭na‬‭Av.‬‭Cruz‬‭Cabugá,‬‭1387‬‭-‬‭Santo‬‭Amaro,‬‭Recife‬‭-‬‭PE,‬‭50040-000,‬‭assim‬‭como‬‭também‬

‭ao(à)‬ ‭Ilustríssimo(a)‬ ‭Senhor(a)‬ ‭Gerente‬ ‭de‬ ‭Unidade‬ ‭de‬ ‭Negócios‬ ‭Regional‬‭do‬‭Agreste‬

‭Central,‬ ‭situada‬ ‭na‬ ‭Av.‬ ‭Bartolomeu‬ ‭de‬ ‭Anacleto,‬ ‭nº‬ ‭10,‬ ‭Salgado,‬ ‭Caruaru/PE,‬ ‭CEP:‬

‭55.018-320,‬‭para‬‭que‬‭realize‬‭o‬‭levantamento‬‭da‬‭situação‬‭da‬‭Rua‬‭José‬‭Soares‬‭Lira,‬‭bairro‬

‭Nova‬‭Caruaru,‬‭localizada‬‭no‬‭município‬‭de‬‭Caruaru/PE,‬‭pois‬‭se‬‭encontra‬‭com‬‭tubulações‬

‭rompidas,‬‭gerando‬‭mal‬‭odores‬‭para‬‭a‬‭população,‬‭como‬‭também‬‭prejudicando‬‭o‬‭trânsito‬

‭da‬‭via‬‭para‬‭pedestres‬‭e‬‭veículos,‬‭em‬‭decorrência‬‭do‬‭“lago”‬‭que‬‭se‬‭forma‬‭e‬‭da‬‭cratera‬‭que‬

‭abriu no local.‬

‭JUSTIFICATIVA‬

‭Após‬ ‭solicitações‬ ‭expressas‬ ‭pela‬ ‭população‬ ‭do‬ ‭bairro‬ ‭Nova‬‭Caruaru,‬‭relatando‬

‭sobre‬‭um‬‭buraco‬‭que‬‭abriu‬‭na‬‭via,‬‭o‬‭qual‬‭gera‬‭insegurança‬‭de‬‭transitar‬‭às‬‭margens‬‭deste‬

‭trecho para veículos e pedestres.‬

‭É‬ ‭de‬ ‭suma‬ ‭importância‬‭mencionar‬‭que‬‭a‬‭referida‬‭rua‬‭é‬‭uma‬‭artéria‬‭principal‬‭de‬

‭grande‬ ‭movimentação,‬ ‭o‬ ‭que‬ ‭gera‬ ‭grandes‬ ‭transtornos‬ ‭para‬ ‭os‬ ‭transeuntes.‬ ‭Ainda,‬

‭necessário‬‭enfatizar‬‭que,‬‭o‬‭buraco‬‭originou-se‬‭em‬‭virtude‬‭de‬‭tubulação‬‭da‬‭Compesa‬‭que‬

‭se‬ ‭encontra‬ ‭estourada,‬ ‭agravando‬ ‭a‬ ‭situação‬ ‭o‬ ‭mau‬ ‭odor‬ ‭em‬ ‭decorrência‬ ‭do‬ ‭esgoto,‬ ‭o‬

‭que prejudica a saúde pública.‬

‭Ademais,‬‭frisa-se‬‭que‬‭a‬‭referida‬‭situação‬‭agravou-se‬‭motivada‬‭pelas‬‭chuvas‬‭dos‬

‭últimos‬ ‭dias‬ ‭neste‬ ‭município,‬ ‭acarretando‬ ‭no‬ ‭alargamento‬ ‭do‬ ‭buraco,‬ ‭aumentando‬ ‭o‬

‭risco do tráfego no local.‬

‭Por‬ ‭fim,‬ ‭em‬ ‭conjunto‬ ‭com‬‭a‬‭presente‬‭indicação,‬‭segue‬‭um‬‭requerimento‬‭para‬‭a‬

‭Prefeitura‬ ‭de‬ ‭Caruaru/PE,‬ ‭visando‬ ‭uma‬ ‭parceria‬ ‭entre‬ ‭os‬‭órgãos‬‭competentes‬‭para‬‭que‬

‭haja‬ ‭a‬ ‭solução‬ ‭em‬ ‭tempo‬ ‭hábil‬ ‭da‬ ‭situação.‬ ‭Diante‬ ‭disso,‬ ‭em‬ ‭conjunto‬ ‭com‬ ‭este‬

‭requerimento, segue indicação para a Compesa.‬

‭Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru‬

‭18 de fevereiro de 2025‬

‭___________________________________________‬
‭Vereador Delegado Lessa‬

‭Google Maps‬

‭Link:‬‭https://maps.app.goo.gl/v3gtM1pVAUpWCSbf9‬

https://maps.app.goo.gl/v3gtM1pVAUpWCSbf9

		2025-02-18T09:21:26-0300
	Vereador Delegado Lessa